
Nº 3, quarta-feira, 6 de janeiro de 201626 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016010600026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

EXTRATO DE CONTRATO No- 42/2015 - UASG 168006

Processo no- 64571002556201533. PREGÃO SRP No- 6/2015. Con-
tratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IM-
BEL. CNPJ Contratado: 17447161000120. Contratado : ORION -
CONSTRUCAO E COMERCIO -LTDA. - EPP. Objeto: Serviço de
recuperação das instalações do banheiro da DIPRO. Fundamento Le-
gal: Art. 61, da Lei 8.666/93. Vigência: 02/12/2015 a 01/12/2016.
Valor Total: R$35.484,17. Fonte: 100000000 - 2015NE800858. Data
de Assinatura: 02/12/2015.

(SICON - 05/01/2016)

S E C R E TA R I A - G E R A L
BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL-GENERAL

DO EXÉRCITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 14/2015 UASG 160186

Processo no- 65304001896201560. Objeto: Pregão Eletrônico - O pre-
sente pregão tem por objeto a contratação de empresa especializada
na locação de caminhões e máquinas pesadas, sob demanda, com
disponibilização de condutor, além de locação de geradores conforme
especificações constantes deste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00024. Edital: 06/01/2016 de 09h00 às 11h30 e de 13h às
16h30. Endereço: Qgex - Av Exercito - Smu - Setor de Garagens
BRASILIA-DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/160186-05-14-2015. Entrega das Propostas: a partir de 06/01/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/01/2016 às 13h30 n site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS DUARTE PONTUAL DE LEMOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 05/01/2016) 160186-00001-2015NE800021

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 61/2015

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico no- 61/2015, cujo objeto é a con-
tratação de empresaespecializada em coleta de lixo hospitalar.Emp
resas: BELFORT GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA- EPP,
CNPJ: 10.865.146/0001-53 -(R$ 430.560,00).Demais informações no
sítio governamental www.comprasgovernamentais.gov.br.

JORGE RICARDO ÁUREO FERREIRA - Cel R/1 EB
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 05/01/2016) 112408-00001-2015NE000082

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATOS DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 16/2014
Nº Processo: 15000001217201446. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado :
CEB DISTRIBUICAO S.A. -Objeto: Rescindir amigavelmente o con-
trato nº. 16/2014, celebrado com a CEB Distribuição S/A, a partir de
21/12/2015. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/1993,art 79, inciso II.
Data de Rescisão: 21/12/2015 .

(SICON - 05/01/2016) 150002-00001-2015NE800001

CONTRATO Nº 17/2014
Nº Processo: 23000001281201491. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado :
CEB DISTRIBUICAO S.A. -Objeto: Rescinsdir amigavelmente o
contrato nº. 17/2014, a partir de 21/12/2015. Fundamento Legal: Lei
nº. 8.666/1993, art. 79, inciso II. Data de Rescisão: 21/12/2015 .

(SICON - 05/01/2016) 150002-00001-2015NE800001

EDITAIS DE 4 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das Leis Nºs 9.849, de 26/10/99
e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público,
destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas Unidades.

1. O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

Edital Nº Unidade Departamento Disciplinas Habilitação Mínima No de vagas Regime de trabalho
01 Contagem Departamento de Formação Geral Inglês Licenciatura Plena em Letras, com habilitação em Inglês. 01 40h

Educação Física Licenciatura Plena em Educação Física. 01 40h
02 Curvelo Departamento de Formação Geral Língua Inglesa Graduação em Letras e Habilitação em Inglês / Língua Inglesa 01 40h

Matemática Graduação em Matemática com Especialização, Mestrado ou Doutorado. 01 40h
03 Divinópolis Departamento de Informática, Gestão e

Design
Programação Orientada a Objetos; Linguagem de Progra-

mação (Desktop, Web, Dispositivos Móveis)
Graduação em Ciência da Computação, Engenharia da Computação, Siste-

mas da Informação ou áreas afins.
01 40h

04 Belo Horizonte Departamento de Ciências Sociais e Fi-
losofia

Filosofia Graduação em Filosofia com Mestrado ou Doutorado em Filosofia. 01 40h

CONTRATO Nº 43/2014
Nº Processo: 23000004658201408. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado :
CEB DISTRIBUICAO S.A. -Objeto: Rescindir amigavelmente o con-
trato nº. 43/2014, celebrado com a CEB Distribuição S/A, a partir de
21/12/2015 Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/1993, art 79, inciso II.
Data de Rescisão: 21/12/2015 .

(SICON - 05/01/2016) 150002-00001-2015NE800001

CONTRATO Nº 44/2014
Nº Processo: 23000004657201455. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado :
CEB DISTRIBUICAO S.A. -Objeto: Rescindir amigavelmente o con-
trato nº. 44/2014, celebrado com a CEB Distribuição S/A, a partir de
21/12/2015. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/1993, art. 79, inciso II.
Data de Rescisão: 21/12/2015 .

(SICON - 05/01/2016) 150002-00001-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 UASG 150002

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23000006543201440.
PREGÃO SISPP Nº 44/2014. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -CNPJ Contratado: 72649361000174. Contratado : HBL
CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E-COMERCIO LTDA - ME.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n¨ 06/2015 e
consignar na dotação orçamentária específica as despesas decorrentes.
Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência: 06/01/2016 a
06/01/2017. Valor Total: R$91.099,60. Fonte: 112000000 -
2015NE800004. Data de Assinatura: 29/12/2015.

(SICON - 05/01/2016) 150002-00001-2015NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 157/2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vin-
culada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado destinado a selecionar candidatos, visando à contratação de
professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, nas Unidades
de Belo Horizonte, MG, nos termos do Edital nº 157 de 26 de
novembro de 2015, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE LINGUAGEM E TECNOLOGIA -
(Língua Portuguesa; Literatura e Redação) - Classificados: 1º - Cleber
Araújo Cabral - 2º - Bianka Teixeira de Andrade Silva - 3º - Gui-
lherme Zubaran de Azevedo - 4º - Janine Resende Rocha - 5º -
Marcelo Antônio Ribas Hauck - 6º - Amílcar Figueroa Peres dos
Santos - 7º - Alexsandra dos Santos Sousa - 8º - Victor Hugo Barbosa
Ramalho - 9º - Maria Bernadete Baggio Rehfeld Santos - 10º - Diogo
Henrique Alves da Silva.

DEPARTAMENTO DE LINGUAGEM E TECNOLOGIA -
(Libras I; Libras II) - Não houve candidato classificado.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado de Professor, conforme Edital nº 157 de 26/11/2015.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 64/2015 UASG 110404

Processo no- 60586001251201594 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Televisão (TV) por as-
sinatura com fornecimento em regime de comodato, dos equipamen-
tos necessários à sua operação, bem como suporte técnico e plano de
serviço. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em continuidade
à prestação dos serviços administrativos de TV por assinatura. De-
claração de Inexigibilidade em 31/12/2015. RUI ALENCAR AN-
DRADE. Ordenador de Despesas. Ratificação em 31/12/2015. FER-
NANDO BAUER. Diretor do Deadi. Valor Global: R$ 35.258,40.
CNPJ CONTRATADA: 72.820.822/0027-69 SKY BRASIL SERVI-
COS LTDA.

(SIDEC - 05/01/2016) 110404-00001-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 60/2015 UASG 110404

Contrato no- 37/2014. Processo no- 60585002186201443. PREGÃO
SISPP No- 27/2014. Contratante: MINISTERIO DA DEFESA -CNPJ
Contratado: 05993595000147. Contratado: CVT CONSTRUTORA
VELOSO & TRAJANO LTDA. Objeto: Acrescer ao Contrato ori-
ginário o percentual aproximado de 5,56% do valor inicial do Con-
trato, referente aos serviços planilhados e não planilhados. Funda-
mento Legal: Art. 65, inciso I, alínea "a" e "b", c/c ÷1º, da Lei no-

8.666/93. Valor Total: R$123.763,60. Fonte: 100000000 -
2015NE801599. Data de Assinatura: 28/12/2015.

(SICON - 05/01/2016) 110404-00001-2016NE800001

Ministério da Educação
.

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a
seguir: Local: sítio www.cefetmg.br . Período: de 09h do dia 08 às
21h do dia 31 de janeiro de 2016, horário de Brasília. As inscrições
serão prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. 3.
Dos Documentos: 3.1 Curriculum vitae: preenchido no formato lattes
informado no ato da inscrição. 3.2 Da Comprovação: cópia da car-
teira de identidade e dos documentos curriculares deverão ser en-
tregues no dia da entrevista, bem como declaração de ciência deste
Edital, em especial do item 1. 4. Do Processo de Seleção: será
realizado mediante Processo Seletivo Simplificado, conforme publi-
cação do Edital e cronograma disponibilizado no sítio do CEFET-MG
e nas Unidades, constituindo-se de análise de Curriculum vitae (de-
vidamente comprovado na hora da entrevista), entrevista e prova
didática (ou prova escrita), sendo todas as etapas de caráter eli-
minatório e classificatório. 5. Do Resultado Final: o resultado final
será homologado pelo Diretor Geral e publicado no Diário Oficial da
União e divulgado no sítio do CEFET-MG e nas Unidades. Em caso

de empate terá preferência o candidato que: a) obtiver o maior nú-
mero de pontos na análise de curriculum; b) obtiver o maior número
de pontos na entrevista; c) for mais idoso; d) for casado. Em caso de
utilização de prova escrita e prova didática, os critérios de desempate
serão informados pela Banca Examinadora. 6. Dos Recursos: o can-
didato terá 24 (vinte e quatro) horas para a interposição de recurso, a
partir da data de divulgação dos resultados. O recurso terá inde-
ferimento liminar se não for fundamentado, nem indicar, com pre-
cisão, os pontos a serem revistos, devendo ser dirigido à Divisão de
Seleção e Concursos pelo interessado ou por seu legítimo procurador,
devidamente protocolado na Unidade originária da inscrição. 7. Da
Contratação: os candidatos aprovados serão contratados após auto-
rização dos Ministérios do Planejamento e da Educação, e serão
convocados de acordo com o resultado final. No ato da contratação o
docente deverá comprovar todas as informações prestadas no ato da
inscrição. A remuneração inicial deverá ser efetivada pela titulação
vigente. O contrato será feito com base nas Leis 12.772/2012 e

8.745/1993, alterada pelas leis 9849/199 e 10.667/2003. O candidato
aprovado só poderá ser contratado novamente após dois anos do
término do seu contrato anterior. 8. Do Regime de Trabalho: 40(qua-
renta) ou 20(vinte) horas semanais, correspondentes aos encargos
didáticos e demais atividades inerentes ao cargo de Professor para o
Ensino Superior e/ou Educação Profissional Tecnológico de Nível
Médio, que poderão, respectivamente, diminuir ou aumentar, de acor-
do com as demandas dos Departamentos ou Coordenações e a critério
da Administração. 9. Da Rescisão: os contratos serão rescindidos,
semestralmente ou anualmente, de acordo com as Coordenações e
Departamentos ou, a qualquer tempo, por questões legais. 10. Do
Acerto Final: os contratos serão finalizados ao final de dois anos de
exercício do Magistério, com base nas Leis 12.772/2012 e
8.745/1993, alterada pelas leis 9849/199 e 10.667/2003. 11. Das Va-
gas: os candidatos aprovados serão contratados em função das ne-
cessidades e disponibilidades de vagas futuras. 12. Da Validade: o
presente Edital terá validade de 12 meses, a contar da data da ho-



Nº 3, quarta-feira, 6 de janeiro de 2016 27ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016010600027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

mologação do resultado final. 13. Das Disposições Finais: aos por-
tadores de necessidades especiais é assegurado o direito de parti-
cipação, sendo que deverão declarar esta condição na ficha de ins-
crição. 13.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Divisão de Se-
leção e Concursos.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

contrato nº096/2012 e o acréscimo do seu valor global, referente à
contratação de empresa para prestação dos serviços contínuos de
exames de Hemograma Completo, através do fornecimento de
02(dois) equipamentos automatizados e insumos. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Vigência: 07/12/2015 a 06/12/2016. Valor Total:
R$122.850,00. Fonte: 250264430 - 2015NE800662. Data de Assi-
natura: 05/12/2015.

(SICON - 05/01/2016) 155017-26443-2015NE800007

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE SANTA MARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 155/2015 UASG 155125

Nº Processo: 23541000449201541 . Objeto: Pregão Eletrônico -
AqUISIÇÃO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS (ÓRTESES E PRÓ-
TESES) COM ITENS EM REGIME DE CONSIGNAÇÃO PARA O
SETOR DE TRAUMATOLOGIA E NEUROLOGIA, PARA O HOS-
PITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA (HUSM-UFSM) Total de Itens Licitados: 00123.
Edital: 06/01/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Av. Roraima, N. 1000, Ed.22, Bairro Camobi Camobi - SANTA
MARIA - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155125-
05-155-2015. Entrega das Propostas: a partir de 06/01/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/01/2016
às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANE DA VEIGA CUNHA
Chefe da Unidade de Licitações

(SIDEC - 05/01/2016) 155125-26443-2015NE800008

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ONOFRE LOPES

EXTRATOS DE CONTRATOS

COMODATO 31/2015 - UASG 155013
Processo n° 23526.000431/2015-37. Pregão Eletrônico n° 13/2015.
Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITA-
LARES - EBSERH, FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONO-
FRE LOPES. Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA (CNPJ
00.331.788/0024-05). Objeto: Aquisição de gases medicinais com o
comodato de tanques e cilindros de armazenamento, por um período
de 12 (doze) meses, conforme descrito no edital e seus anexos.
Fundamento Legal: Lei no 8.666/93, do Decreto nº 2.271/97, da Lei
Complementar n° 123/06 e da Instrução Normativa nº 02/2008 -
MPOG / SLTI. Vigência 25/11/2015 a 24/11/2016. Valor Total R$
981.140,00. Data da Assinatura: 25/11/2015.

Processo n° 23526.000431/2015-37. Pregão Eletrônico n° 13/2015.
Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITA-
LARES - EBSERH, FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONO-
FRE LOPES. Contratada: WHITE MARTINS GASES INDUS-
TRIAIS DO NORDESTE LTDA (CNPJ 24.380.578/0025-56). Ob-
jeto: Aquisição de gases medicinais com o comodato de tanques e
cilindros de armazenamento, por um período de 12 (doze) meses,
conforme descrito no edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei no

8.666/93, do Decreto nº 2.271/97, da Lei Complementar n° 123/06 e
da Instrução Normativa nº 02/2008 - MPOG / SLTI. Vigência
28/12/2015 a 27/12/2016. Valor Total R$ 508.467,40. Data da As-
sinatura: 28/12/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015- UASG 155013

Número do Contrato: 01/2014. Processo n° 23526.003942/2015-19.
Pregão Eletrônico n° 110/2013. Com base no Aditivo de Sub-Ro-
gação n° 1/2014. SUB-ROGATÁRIO: EBSERH/HUOL. Contratado:
STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA - FILIAL 16, (CNPJ
01.568.077/019-54). Objeto: O Termo Aditivo tem como objeto pror-
rogar o prazo de vigência e reajustar o valor do contrato nº 001/2014-
UFRN, atualizar os dados, conforme processo de REESTRUTURA-
ÇÃO SOCIETÁRIA - INCORPORAÇÃO, e dar continuidade à pres-
tação dos serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final
de resíduos hospitalares, oriundos dos serviços de saúde pública.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10.520/2002. Vigência
31/12/2015 a 30/12/2016. Valor Total R$ 425.673,60. Programa de
Trabalho 088146, Fonte de Recursos 0250264430, Elemento de Des-
pesa 339039. Data da Assinatura: 31/12/2015.

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVIÇOS HOSPITALARES NO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 40/2015-HU-UFPI.
Contratantes: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ, CNPJ nº 15.126.437/0002-24 e ALERE S/A,
CNPJ nº 50.248.780/0004-04.
Objeto: O contrato tem por objeto o comodato de equipamento para
realização de exames laboratoriais, para atender às necessidades da
Unidade de Análises Clínicas do Hospital Universitário da Univer-
sidade Federal do Piauí, em conformidade com as especificações e
condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 70/2015.
Processo: nº. 23524.001006/2015-85.
Vigência: 29/12/2015 a 28/12/2016.

Signatários: José Miguel Luz Parente, Superintendente - EBSERH -
FILIAL-PI, RG: 04247328-0 IFP-RJ e CPF n° 138.240.403-44 e
Saulo Bezzato de Magalhães, RG: 01002198502 e CPF nº
653.442.003-15.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 155008

Nº Processo: 23524001456201578 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE para o Hospital Uni-
versitário da Universidade Federal do Piauí HU-UFPI, gerido pela
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares EBSERH, de acordo
com as especificações, quantitativos e condições constantes do Termo
de Referência. Total de Itens Licitados: 00100. Edital: 06/01/2016 de
08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Av. Universitaria,
Campus Univ. Min. Petronio Portella, S/n Ininga - TERESINA - PI
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155008-05-5-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 06/01/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/01/2016 às
09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

DELLANO JOSE GADELHA SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/01/2016) 155008-26443-2016NE800009

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 110/2015

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH
Filial, através do Pregoeiro, torna público aos interessados Resultado
de Julgamento relativo ao Pregão Eletrônico n¨ 110/201 UASG
155008, tendo como objeto a Contratação de empresa do ramo de
engenharia para realização de serviço, sob regime de contratação de
empreitada por preço global, visando reforma do pavimento térreo do
bloco C2 do Hospital Universitário da Universidade Federal do Piauí,
com o objetivo de adequar o uso inicial de enfermaria pediátrica para
uma área de Quimioterapia de Curta Duração. Serão reformados,
conforme detalhado em projetos anexos a este Termo, os quartos da
enfermaria original para atender ao programa da quimioterapia, onde
foram projetados consultórios, área de manipulação de quimioterá-
picos e salas para aplicação. Empresa vencedora: 16.099.194/0001-64
- ELETRODATA ENGENHARIA LTDA, item 1: R$ 416.718,7100.

DELLANO JOSE GADELHA SANTOS

(SIDEC - 05/01/2016) 155008-26443-2015NE800009

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

Espécie: 2º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 01/2014
- PROCURADORIA, para prestação de serviços de terceirização de
serviços de bilheteria, portaria e projeção celebrado entre a Fundação
Joaquim Nabuco e a empresa Inove Terceirização de Serviços Ltda.
Processo FUNDAJ: 231010000594/2013. Data da assinatura: 30 de
dezembro de 2015. Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico
financeiro contratual da contratante no contrato nº 01/2014 - Pro-
curadoria, em face da convenção coletiva que aumentou o piso sa-
larial das categorias de porteiro e bilheteiro, registrada no MTE sob
número PE000075/2014 em 20/01/2014 com vigência de 01 de ja-
neiro de 2014 a 31 de dezembro de 2014 e data-base da categoria em
1º de janeiro, realiza-se o presente termo de TERMO DE APOS-
TILAMENTO. Fundamentação Legal: artigo 65 Inciso II alínea "d"
da Lei 8.666/93.Valor atual mensal: R$ 9.024,22 (nove mil e vinte e
quatro reais e vinte e dois centavos). Novo valor mensal: R$ 9.683,14
(nove mil, seiscentos e oitenta e três e quatorze centavos). Diferença
mensal: R$ 658,92 (seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e
dois centavos). Início: 01 de janeiro de 2015. Fim: 31 de dezembro de
2015. Diferença até 31 de dezembro de 2015: R$ 7.907,04 (sete mil
novecentos e sete reais e quatro centavos).

Espécie: 3º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 01/2014
- PROCURADORIA, para prestação de serviços de terceirização de
serviços de bilheteria, portaria e projeção celebrado entre a Fundação
Joaquim Nabuco e a empresa Inove Terceirização de Serviços Ltda.
Processo FUNDAJ: 231010000594/2013. Data da assinatura: 30 de
dezembro de 2015. Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico
financeiro contratual da contratante no contrato nº 01/2014 - Pro-
curadoria, em face da convenção coletiva que aumentou o piso sa-
larial da categoria de projecionista, registrada no MTE sob número
PE000488/2015 em 22/05/2015 com vigência de 01 de maio de 2015
a 31 de dezembro de 2015 e data-base da categoria em 1º de maio,
realiza-se o presente termo de TERMO DE APOSTILAMENTO.
Fundamentação Legal: artigo 65 Inciso II alínea "d" da Lei
8.666/93.Valor atual mensal: R$ R$ 9.683,14 (nove mil, seiscentos e
oitenta e três e quatorze centavos). Novo valor mensal: R$ 10.046,52
(dez mil quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos). Diferença
mensal: R$ 363,38 (trezentos e sessenta e três reais e trinta e oito
centavos). Início: 01 de maio de 2015. Fim: 31 de dezembro de 2015.
Diferença até o final do contrato: R$ 2.907,04 (dois mil novecentos e
sete reais e quatro centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2015 UASG 344002

Nº Processo: 231010956/2014-82.
PREGÃO SISPP Nº 55/2015. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM
NABUCO FUNDAJ -CNPJ Contratado: 07416434000116. Contra-
tado : ECOSERV GESTAO DE MAO DE OBRA LTDAObjeto: Con-

COLÉGIO PEDRO II

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 UASG 153167

Nº Processo: 23040000031201665 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios. Total de Itens Licitados: 00015.
Edital: 06/01/2016 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Campo de Sao Cristovao,177 - Sao Cristovao São Cristóvão - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153167-05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir de 06/01/2016
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/02/2016 às 11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

OSCAR HALAC
p/Equipe de Pregão

(SIDEC - 05/01/2016) 153167-15201-2016NE000002

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2015 UASG 154004

Nº Processo: 23038004394201538.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2015. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Con-
tratado: ESTRANGEIRO. Contratado : SAGE PUBLICATIONS. Ob-
jeto: Assinatura da licença de acesso aos recursos eletrônicos da base
de dados da SAGE Publications, Inc. Valor para dois anos de con-
trato: US$ 1.376.988,00, convertidos ao Real no dia 19/11/2015 pela
cotação de R$ 3,7921, que correspondem ao valor abaixo especi-
ficado. Fundamento Legal: Art. 25, Caput da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 01/01/2016 a 01/01/2018. Valor Total: R$5.221.676,19.
Fonte: 100000000 - 2015NE800119. Data de Assinatura:
11 / 1 2 / 2 0 1 5 .

(SICON - 05/01/2016) 154003-15279-2015NE800137

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2015 UASG 154004

Número do Contrato: 19/2012.
Nº Processo: 23038004637201295.
INEXIGIBILIDADE Nº 245/2012. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Con-
tratado: ESTRANGEIRO. Contratado : ASSOCIATION FOR THE
COMPUTING MACHINERY - ACM. Objeto: Estender o prazo de
vigência do contrato nº 19/2012 a partir de 01/01/2016 até
31/12/2016. Fundamento Legal: Art. II, da Lei 8.666/1993. Vigência:
01/01/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$624.443,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800117. Data de Assinatura: 10/12/2015.

(SICON - 05/01/2016) 154004-15279-2015NE800137

E D I TA L
RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 19/2015

Programa CAPES/ANA - Mudanças Climáticas e Recursos Hídricos
Processo nº 23038.005034/2015-53

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692 de 02.03.2012, torna público o resultado final
da seleção das propostas submetidas ao Edital nº 19/2015, publicado
no DOU de 13.10.2015, seção 3, pág. 22.

O resultado completo encontra-se disponível no sítio da Ca-
pes no seguinte endereço: www.capes.gov.br.

CARLOS AFONSO NOBRE

RETIFICAÇÃO

Nas publicações no DOU de 5-1-2016, Seção 3, página 20,
no tipo do ato, onde se lê: EXTRATOS INSTRUMENTOS CON-
TRATUAIS, leia-se: EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERA-
ÇÃO.
(p/Coejo)

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UFSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 UASG 154177

Número do Contrato: 00096/2012, subrogado pelaUASG: 154177 -
HOSPITAL UNIVERSITARIO DA FUFSE
Nº Processo: 23113013944201273.
PREGÃO SISPP Nº 72/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
00740696000192. Contratado : PMH PRODUTOS MEDICOS HOS-
PITALARES-LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do




